


AZ ÁJTK HÖK 
MEGÚJULT 
HONLAPJA:

WWW.AJTKHOK.HU



KEDVES 
OLVASÓ!

A nyár után elkezdődött 
egy újabb szemeszter Karunkon. 
A Magyar Közöny jelen félévnyitó száma 
az előző hónapok érdekességei mellett az 
őszi félév fontos kérdéseivel is foglalko-
zik. Először is szeretném köszönteni az 
elsőéves hallgatókat, akiknek reményeim 
szerint tartalmas egyetemi években lesz 
részük. Számukra a lap segítséget kíván 
nyújtani abban, hogy a könnyebb eligazo-
dás elősegítése céljából megismerhessék 
a Karunkhoz tartozó épületegyütteseket. 
Negyedéves joghallgatóink pedig a kö-
vetkező két szemeszterüket meghatározó 
döntés meghozatala, vagyis a modulvá-

lasztás előtt állnak. A modulok 
bemutatásában dr. Szomora 
Zsolt dékánhelyettes úr volt 
segítségünkre. Az idei tanév 
egyik legfontosabb eseménye az 

OTDK, amely szintén bemutatásra kerül. 
Szó lesz továbbá a Kar szerkezeti átala-
kításáról, az innovációs kurzusblokkról, 
a Höklet ládáról, a szakmai gyakornoki 
programról és egyéb érdekességekről.

Közreműködésükért köszönet 
illeti Prof. dr. Balogh Elemér dékán urat, 
dr. Szomora Zsolt dékánhelyettes urat, 
dr. Mezei Péter dékánhelyettes urat, 
dr. Görög Márta és dr. Karsai Krisztina 
professzor asszonyokat és dr. Gellén Klára 
docens asszonyt.

MAGYAR KÖZÖNY
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MIT GONDOL, manapság mit kell 
képviselnie a dékáni tisztséget betöltő sze-
mélynek, milyen lényeges pontokat emelne ki?

„Egy dékán a hagyományos, régi egyetemi 
rendszerben meghatározóan a tanári kar első 
számú képviselője volt, a professzori kollégium-
ban primus inter pares. Napjainkban nemcsak 
mennyiségileg, minőségileg is hatalmasan 
megnövekedtek a feladatai. A legfontosabb új-

donság talán az, hogy a hallgatói 
érdekeknek és elvárásoknak való 
megfelelés is szinte hasonló súllyal 
kell, hogy szerepeljen a dékáni 
szerepfelfogásban.”

Az előző kérdéssel szoros 
összefüggésben, hogy jobban 
átláthassuk e pozíciót,röviden 
felsorolná az ellátandó feladatait, 
azt, hogy milyen hatáskörrel ren-
delkezik a jogi karon a dékán?

„A jog kari dékán (miként az 
egyetem többi karán is) egyszemé-
lyi felelős vezetője a kari oktatói 
kollégiumnak, minek jeleként 
elnököl a Kari Tanácsban, amely 
a legfőbb kari döntéshozó testület. 
Szerepe inkább koordinatív, hiszen 
az oktatói kollektíva tagjainak 
nagyjából azonosak a jogai és 
kötelezettségei. Kicsit konkrétab-
ban: kifelé képviseli a Kart, hazai 
és nemzetközi porondon egyaránt, 
befelé pedig gondoskodik az oktató 
és kutatói munka zavartalanságá-
ról. A dékán a munkáltatói jogok 
gyakorlója a nem vezető oktatók 
felett.”

Hogyan épül fel a Dékáni Hi-
vatal? Hogyan kerül sor az ellátandó feladatok 
megosztására a fő tisztségek között?

„A Dékáni Hivatal – azon belül, szakmai 
autonómia talaján a Tanulmányi Osztály 
– intézi teljes körűen a Kar működésével 
kapcsolatos valamennyi tennivalót. Új vezetője 
Dr. Almásiné dr. Hévizi Natália szívesen áll 
segítségével az oktatók és a hallgatók szolgá-
latára. Ugyanez áll a Tanulmányi Osztály 

Interjú dr. Balogh Elemérrel 
dékánságról, alkotmánybírósági létről 
és egyéb érdekességekről
KÉSZÍTETTE: BÁRÓ-FARKAS MARGIT CHIARA
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vezetőjére, aki szintén új személy 
karunkon: Sas Gabriella. Három 
helyettes segíti dékáni munká-
mat: Dr. Varga Norbert egyetemi 
docens a tudományos ügyekért, 
Dr. Mezei Péter egyetemi docens 
a Kar külügyi kapcsolataiért, Dr. 
habil. Szomora Zsolt egyetemi 
docens pedig a tanulmányi ügye-
kért felel. Mindhárman – velem 
együtt – egyfajta „csereszabatos” 
viszonyban dolgozunk, tehát a 
szakmai kompetenciáink nincse-
nek mereven elválasztva. Gyakran 
helyettesítjük egymást, annak 
függvényében, hogy az adódó 
feladatnak a szakmai jellege me-
lyikünk személyes szerepvállalását 
indokolja inkább.”

Gondolkozott esetleg vala-
milyen innovatív ötleten, amit be 
lehetne vezetni karunkon?

„Rengeteg tervem van, de 
ezeket fokozatosan szeretném 
megvalósítani, s legtöbbjük nem 
látványos. Olyan dékán szeretnék 
lenni, aki nem személyének lát-
ványa, hanem munkája eredmé-
nyeiben van jelen a Kar életében. 
Nincsenek ellenemre természete-
sen a nyilvános szereplések sem, 
szeretném a jogi kart minél több 
helyzetben megmutatni: ez főként 
persze szakmai teljesítményekre 
vonatkozik. Egyik fontos célki-
tűzésem a Kar egykori hallgatói-
val való kapcsolat intézményeseb-
bé tétele.”

Dékán Úr 2005 és 2014 
között alkotmánybíróként is tevé-
kenykedett, gondolom rengeteg 
idő felszabadult ennek a szakasz-
nak a végeztével. Jövőre nézve 
az egyetem mellett szeretne más 
területeken is munkálkodni?

„Az alkotmánybírói munkám 
megszűntével előállt „kapaci-
tás-felesleget” teljes mértében 
leköti a dékáni munkám. Emellett 

és utána majd minden szabad 
erőmet a tudományos alapkuta-
tásoknak akarom szentelni, mert 
mind az alkotmánybíráskodás, 
mind a dékáni tiszt olyan mér-
tékben leköti a „szabad” időmet, 
hogy pl. levéltári kutatásokra alig 
marad időm.”

Rengeteg lehetőségük van a 
hallgatóknak tágítani ismeretei-
ket, ezek között szerepel az Eras-
mus program is. Az Ön vélemé-
nye szerint miért lehet tanácsos a 
hallgatóknak az, hogy külföldön 
is tapasztalatot szerezzenek?

„A külföldön való tanulás a 
szakmai fejlődés elengedhetetlen 
lépcsője. Tudták ezt már a közép-
korban is, s nemcsak az egyete-
meken (peregrináció), hanem a 
kétkezi mesterségek gyakorlói is. A 
külföldi egyetemek látogatása te-
hát évszázados európai tradíciója 
az egyetemi életnek. Hozzáten-
ném: életre szóló motivációra te-
het szert az ember, ha fejlett világ 
szellemi műhelyeiben hosszabb 
időt eltölt. Utána idehaza is más 
szemmel nézi a dolgokat.”

Mindemellett az Európai 
Jogtörténeti Tanszék vezetője; ho-
gyan jellemezné a tanszéket, mit 
tart fő erősségének, mi az oka a 
tudományos diákkörük népsze-
rűségének?

„Az Európai Jogtörténeti Tan-
szék erőssége az elmélyült kuta-
tásra épülő, az európai jogfejlődés 
legfontosabb eredményeit összeha-

sonlítva bemutató, élményszerű-
ségre törekvő oktatási felfogás. Ki 
merem jelenteni: Európa mai leg-
alaposabb jogtörténeti tankönyvé-
nek alapján oktatunk, amely több 
szegedi jogtörténész-generáció 
oktatási tapasztalatait összegzi. 
Ruszoly József professzor tanköny-
vének hátterében Bónis György 
és Both Ödön személyes szakmai 
teljesítménye is ott áll, szellemük 
pedig az óráinkon szinte érinthető. 
A tudományos diákkört én első-
sorban egy olyan szakmai körnek 
tekintem, ahol az elmélyült 
kutatómunka baráti közösségbe 
van ágyazva, és ez a munkaközös-
ség folyamatosan fejlődik. Elvem 
itt is, miként az oktatásban általá-
ban: a hallgatóknak kedvet kell 
csinálni a jogtörténethez – a többi 
jön magától!”

Jövőre megrendezésre kerül 
XXXIII. Országos Tudományos 
Diákköri Konferencia, Miskol-
con, miben látja a konferencia 
jelentőségét?

„Az országos diákköri konfe-
renciák legalább két fontos funk-
ciót hordoznak: fórumai a nemes 
szakmai versengésnek, emellett 
találkozási alkalmat nyújtanak az 
ország más egyetemein tanulókkal 
és tanáraikkal való ismerkedésre. 
Nagy élmény megismerni azokat a 
híres pécsi, pesti, etc. professzoro-
kat, akik a konkurrens tanköny-
vek vagy fejezetek szerzői. Máig 
felejthetetlen emlékem, amikor 
első éves hallgató koromban 
(1979 tavaszán) Pécsett szemé-
lyesen megismerhettem Benedek 
Ferenc professzort, aki az ottani 
joghallgatók legendás római jogi 
professzora volt; vagy még inkább 
azt a Brósz Róbertet, aki a mi Pó-
lay professzorunkkal társszerző-
ségben a római jogi tankönyvünk 
„szakácskönyvi” fejezeteit írta…”

Interjú dr. Balogh Elemérrel 
dékánságról, alkotmánybírósági létről 
és egyéb érdekességekről
KÉSZÍTETTE: BÁRÓ-FARKAS MARGIT CHIARA OLYAN DÉKÁN 

SZERETNÉK LENNI, AKI 
NEM SZEMÉLYÉNEK 
LÁTVÁNYA, 
HANEM MUNKÁJA 
EREDMÉNYEIBEN VAN 
JELEN A KAR ÉLETÉBEN.
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MI 
INDOKOLTA 
az Üzleti Jogi Intézet 
létrehozását?

„Az Üzleti Jogi 
Intézet létrehozatalá-
ban és kialakításában 
a szegedi Állam- és 
Jogtudományi Kar 
innovatív fejlesztési 
szándéka jelenik meg. 
Az Intézet a pénzügyi, 
gazdasági, üzleti jogi 
területeket egységesen 
átfogó, új kutatási és 
oktatási célkitűzések 

gesztor szervezeti egysége külső és belső 
megjelenítésében egyaránt. Létrehozatala-
kor a kar a Szegedi Tudományegyetem 
nemzetköziesítési programját, innovációs 
törekvéseit tartotta szem előtt. A nemzet-
közi tendenciákra, valamint a szakmai 
együttműködést célzó megkeresésekre 
figyelemmel, mind oktatási mind kutatási 
szempontból újabb nyitásokat, és fejleszté-
seket kívánunk megvalósítani. Az új intézet 
egyrészt meglévő oktatási és kutatási 
feladatokat ellátó integrációs szervezeti 
egység, másrészt – az üzleti életből érkező 
kihívásokra, a munkaerőpiaci igényekre 
reflektálva – az intézeti ernyő oktatási és 
kutatási portfóliója alatt egy újabb arcula-
tot, fejlesztési irányt jelenít meg.”

Az Intézet mely jogágakkal foglalko-
zik? Ezek a jogágak hogyan egyeztethetők 
össze egy egységes intézeti szervezet alá?

„A kurzusokat tekintve, az Üzleti Jogi 
Intézet alatt olyan a pénzügyi, gazdasági, 
kereskedelmi szférában egymáshoz kapcso-
lódó, üzleti gondolkodást és látásmódot is 
kívánó kurzusok összehangolása valósul 
meg, amelyeket ma már nem indokolt 
egymástól külön, elszigetelten kezelni. 
Az intézményi szervezés lehetővé teszi 
az e területeken felmerülő jogi kérdések 
összehangolt átadását a hallgatók számára. 
Mindezek során olyan jogterületek kerül-
nek kibontásra, amelyek a biztonságos 
jogi tájékozódáshoz megkerülhetetlenek, 
és amelyek ma már, tekintve a nemzetközi 
oktatási trendeket is, az üzleti jogi képzések 
tartalmát töltik meg. Ezek között nevesíthe-
tőek például a pénzügyi, adójogi, vámjogi 
kérdések, a bankjog, az üzleti élet adatvé-
delmi, fogyasztóvédelmi, a vállalkozások 
reklám- és versenyjogi kérdései, a digitális 
üzleti élet, e-kereskedelem, valamint az 
ipar, az agrárium, környezetvédelem 
kiemelt szerepe a gazdasági életben.”

Tervez-e változtatást az egyes üzleti 
jogi tárgyak oktatásában, vagy a kollégái 
által kialakított gyakorlatba nem kíván 
beleszólni?

„Az integráció eredményeként az 
intézet oktatási palettájába kerülő már 
meglévő tárgyak (pl. pénzügyi jog, értékpa-
pírjog, versenyjog- és közbeszerzések joga, 
agrárjog, környezetvédelmi jog) intézményi 
szervezése lehetővé teszi a tananyag össze-
hangolt átadását. Az intézet a már meglévő 
tárgyak színvonalas oktatását továbbra is 
folytatja, az intézeti ernyő alatt a kurzusok 

INTÉZETEK

Üzleti Jogi Intézet
A Magyar Közöny szerkesztősége interjút készített az Üzleti Jogi 
Intézet új vezetőjével, dr. Gellén Klára docens asszonnyal.
KÉSZÍTETTE: SZÍVÓS KRISTÓF
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oktatói a tárgyakat folyamato-
san fejlesztik, aktualizálják, és 
ennek eredményeként innovatív, 
naprakész ismereteket adhatunk 
át hallgatóinknak. 

Az intézethez kapcsolódó ok-
tatásfejlesztés keretében nagyobb 
hangsúllyal, karizmatikusan 
jelenhetnek meg a modern üzleti 
szféra számos olyan közjogi és 
magánjogi kérdései, amelyet ma 
már a végzett jogászoknak ismer-
nie kell (pl. kereskedelmi, üzleti 
szféra jogi környezete, fogyasztó-
védelem, reklámjog, versenyjog, 

közbeszerzési jog, adatvédelem 
az üzleti szektorban, információs 
társadalmi szolgáltatások, Egy-
séges Digitális Piac, e-üzleti élet, 
webjog, e-kereskedelem). Ugyan-
így a pénzügyi életből merítve 
a bankügyletek, értékpapírjogi 
alapok, tőkepiaci alapok, a befek-
tetési vállalkozások és a befektetési 
szerződések joga, befektetővédelmi 
kérdések. Az említett jogterületek 
alapvető ismereteinek megszerzése 
– modultól függetlenül – vala-
mennyi joghallgató számára el-
engedhetetlen. Ezen tudást lefedő 
egységes megoldás lehet az Üzleti 
jog c. tárgy bevezetése, amely egy 
átfogó tudásbázist adhat vala-
mennyi hallgatóink számára az 
egyes tematikai blokkokat illetően, 
és amelyre a későbbiekben ráépül-
hetnek az egyes modulok részletes, 

speciális kurzusai, értelemszerűen 
a modulokhoz igazított eltérő 
fajsúllyal (különös megjelenéssel a 
gazdasági modulban).

A fentieken felül a speciális 
ismereteket átadó fakultatív kur-
zusok körét bővítendő, új oktatási 
fejlesztési irányokat jelölünk ki, 
mindezt kiemelt figyelemmel a 
jogfejlődés irányaira, a munka-
erőpiaci igényekre.

Megjegyzem, hogy a jogász 
képzés tervezett képzési és kime-
neti követelményét megnézve is 
látható, hogy egyre hangsúlyo-
sabb a gazdasági, a kereskedelmi 
szférára vonatkozó kompetenciák 
megszerzése. Amennyiben az új 
képzési és kimeneti követelmények 
megjelenésével a kari célkitűzés 
egy átfogó képzési terv revízió-
ban fogalmazódik meg, akkor 
természetesen az intézet is további 
lehetőséget kaphat e keretek és 
célkitűzések között a tárgyai-
nak, azok egymásra épülésének, 
valamint tartalmuk átfogó és 
összehangolt újragondolására.

A kurzustematika kialakí-
tásába – a kari célkitűzésekkel 
és elképzelésekkel összehangolva 
- külső szakemberek javaslatai 
is beépítésre kerülnek, valamint 
szakmai reputációval rendelkező, 
gyakorlati szakemberek bevonásá-
val kívánjuk a gyakorlati oktatást 
az elmélethez közelebb hozni.”

Intézetvezetői munkája során 
melyek lesznek azok a fő elvek és 
célok, amelyek a jövőben megha-
tározzák vezetői tevékenységét?

„Az oktatásfejlesztési tevé-
kenységünkhöz szorosan kapcsoló-
dik a tananyag fejlesztése is. A 
meglévő kurzusokhoz is indokolt 
új tananyagokat készíteni, a kari 
elektronikus tananyag fejlesztési 

programban aktívan részt venni, 
valamint az új, Üzleti jog c. kur-
zushoz egy egységes, transzparens, 
didaktikailag jól felépített oktatási 
tananyagot kialakítani.

Az intézet által oktatott terü-
let minőségbiztosítása érdekében a 
munkaerőpiaci oldalról folyama-
tos visszacsatolásokat, és mérések 
elvégzését tervezzük partnerta-
lálkozók, szakmai kerekasztalok 
formájában. Az oktatási paletta 
fejlesztése, és a felvevőpiac igé-
nyeihez igazítása a vidéki karok 
között a helyzetünk további erősí-
tését szolgálhatja. A magas szintű 
elméleti képzés mellett fontosnak 
tartom a gyakorlatra koncentráló, 
naprakész ismeretek átadását.

A hallgatók bevonása is 
kiemelt cél, különösen a tehet-
séges hallgatóink aktív diákköri 
munkára ösztönzése, munkájuk 
mentorálása, támogatása.

Az intézeti forma kialakítá-
sa, a külső egységes megjelenés 
számos olyan kutatás összehango-
lására ad lehetőséget, amely nap-
jainkban egyre nagyobb jelentő-
séggel bír, és amelyek eredményeit 
az oktatásban is hasznosítani 
tudjuk. Eredményeinket emellett 
konferenciákon, workshop-ok, 
kerekasztal beszélgetések kereté-
ben tehetjük transzparenssé, az 
üzleti szféra számára is ismertté. 
Ennek érdekében kollegáimmal 
összehangoltan, a gyakorlati élet 
kiváló szakembereivel is együtt-
működésre törekszem.”

Üzleti Jogi Intézet
A Magyar Közöny szerkesztősége interjút készített az Üzleti Jogi 
Intézet új vezetőjével, dr. Gellén Klára docens asszonnyal.
KÉSZÍTETTE: SZÍVÓS KRISTÓF

EGYRE 
HANGSÚLYOSABB 
A GAZDASÁGI, A 
KERESKEDELMI 
SZFÉRÁRA VONATKOZÓ 
KOMPETENCIÁK 
MEGSZERZÉSE
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MIÉRT VOLT 
indokolt a Polgá-
ri Jogi és Polgári 
Eljárásjogi Tanszék 
intézetté történő 
átalakítása?

„A Civilisztikai 
Tudományok Intézet 
jogelődje, a Polgá-
ri Jogi és Polgári 
Eljárásjogi Tanszék a 
magánjogi oktatás és 
tudományos kutatás 
hagyományos alappil-
lére a Szegedi Tudo-
mányegyetemen. Míg 
korábban a Polgári 

Törvénykönyvről szóló 1959. évi IV. tör-
vény, valamint a 2013. évi V. törvény, ma 
Szabó Imre Professzor révén az új polgári 
perrendtartás kodifikációjának is egyik 
fontos bástyája. Intézetté alakítását a kari 
szervezeti átalakítás, s annak háttereként 
a külföldi egyetemi struktúra mintája tette 
indokolttá.” 

A Karon megalakult az Üzleti Jogi 
Intézet. A korábbi Tanszék által oktatott 
tárgyak közül melyek kerültek át az új 
intézethez?

„Az Üzleti Jogi Intézet létrehozatalát 
megalapozó korábbi kari tanácsi előter-
jesztés alapján az Intézet gondozásába 
került a Polgári Jogi és Polgári Eljárásjogi 
Tanszék által korábban gondozott érték-
papírjog c. előadás immár Gellén Klára 
tanárnő előadásában, illetve a közbeszer-

zés és versenyjog c. előadás azzal, hogy 
azt továbbra is Farkas Csaba tanár úrtól 
sajátíthatják el a hallgatók.” 

Érinti-e a változás az Intézetnél mara-
dó civilisztikai tárgyak oktatását? Lesz-e 
hatása a hallgatókra nézve?

„A Civilisztikai Tudományok Intézet 
a civilisztikai tudományok jelentős körét 
lefedő, a kar egyik legnagyobb kurzusport-
fólióval rendelkező oktatási szervezeti 
egysége, amely a kötelező és szabadon vá-
lasztható tantárgyak jelentős számát gon-
dozza. Az intézetvezetői pályázatomban 
megfogalmazottakhoz (is) kapcsolódva úgy 
vélem, meg kell fontolni a kurzusközpontú 
oktatásmódszertanról való áttérést a tanu-
lásközpontú oktatásmódszerre, hallgatói 
teljesítményorientálttá kell tenni az egyes 
stúdiumokat, ahol a hangsúly a generált 
hallgatói munka mellett a gyakorlati kész-
ségelsajátításra helyeződik. A munkaerőpi-
acon 5-10 év múlva is releváns ismereteket 
szükséges a hallgatóknak átadni.  Az 
Intézetben folyó, megvalósítani kívánt 
tehetségfelismerő, -gondozó, és -fejlesztő 
aktivitásoknak az ezirányú törekvéseket is 
erősíteniük szükséges. Ezzel összefüggésben 
a hallgatók által elsajátítandó tudásbá-
zis komplexitására kell törekedni, amely 
komplexitás a tananyagok közti átjárható-
ságot is jelenti. Ennek érdekében törekedni 
kell az intézeti kollegák által oktatott 
tantárgyak egymáshoz illeszthetőségének 
fejlesztésére. A kollegák valamennyi főkur-
zushoz kapcsolódó gyakorlati tudással is 
rendelkeznek, amelynek átadására különös 
hangsúlyt kell a jövőben is fektetni. 

INTÉZETEK

Civilisztikai Tudományok Intézete
A Magyar Közöny szerkesztősége interjút készített az 
Civilisztikai Tudományok Intézet új vezetőjével, Prof. dr. Görög 
Mártával.
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF
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MIÉRT 
VOLT  
indokolt a 
Büntetőjogi és 
Büntető Eljá-
rásjogi Tanszék 
intézetté történő 
átszervezése?

„Ezzel egy 
régóta húzódó 
folyamatnak 
értünk a végére. A 
szegedi bünte-
tőjogi tanszék 
hagyományosan 
intézeti tevékeny-
séget lát el (azaz 

több tudományágban, több képzési területen, 
több szakon oktat és kutat), fontosnak tartot-
tuk ez a jellemzőt az elnevezésben is kifejezésre 
juttatni. Igazság szerint ebben az esetben nem 
is átszervezés történt, hanem átnevezés. Az 
erre irányuló előterjesztésemben is ez szerepelt:

A Tanszék az ÁJTK stratégiailag fontos és 
jelentős bástyája, amely a bűnügyi tudomá-
nyokhoz kötődő tantárgyak oktatásában, a 

tárgykörhöz kapcsolódó tudományos kutatás-
ban és a szakmai közéletben egyaránt jelen 
van és vezető szerepet tölt be nem csupán regi-
onális és országos, hanem nemzetközi szinten 
is. E vezető szerep köszönhető egyfelől annak, 
hogy az itt gondozott tárgyak és tudományos 
szakterületek a jogrend alapvető fontosságú 
és megkerülhetetlen alkotóelemeit fedik le, 
másrészről annak, hogy jelenleg a személyi 
állomány összességében véve (és egyénenként) 
kiemelkedő szakmai minőséget képvisel. A 
Büntetőjogi és Büntető Eljárásjogi Tanszék 
oktatási és kutatási feladatait, valamint 
személyi állományát is tekintve több jogágat 
érintően működik, a bűnügyi tudományok 
jelentős spektrumát lefedi a tevékenysége, 
az egység oktatási és kutatási portfóliója a 
hagyományos tanszéki struktúrát (minőségben 
és mennyiségben) jelentősen meghaladja. (…) 
Tanszékünk jelenleg a jogász mesterképzésben, 
a nemzetközi tanulmányok alap- és mester-
szakon, jogi asszisztens felsőoktatási szakkép-
zésben, az állam- és jogtudományi doktori 
iskolában és több szakirányú továbbképzés 
keretében folytat oktatási tevékenységet, bün-
tető (anyagi) jog, büntető eljárásjog, európai 

INTÉZETEK

Bűnügyi Tudományok Intézete
A Magyar Közöny szerkesztősége interjút készített az Bűnügyi 
Tudományok Intézet új vezetőjével, Prof. dr. Karsai Krisztinával.
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

Figyelemmel többek között 
a digitális kor, az információs 
társadalom kihívásaira, alapvető 
célkitűzés az olyan konvertálható 
tudás, megoldások átadása, ame-
lyek a folyamatosan változó jog-
szabályi környezetben modellként 
szolgálhatnak. Az oktatás során a 
hallgatókat el kell vezetni a „mi-
ért”-től a „hogyan”-ig. Mindemel-
lett – mind a főstúdiumok, mind 
a fakultatív tantárgyak körében 
új fakultációk meghirdetésével 

is Szabó Imre tanszékvezetői 
stratégiát folytatva – továbbra is 

szélesíteni szükséges a hallgatók 
ismeretforrását a modern ismere-
tek átadásával.”

Intézetvezetői munkája során 
melyek lesznek azok a fő elvek és 
célok, amelyek a jövőben megha-
tározzák vezetői tevékenységét?

„Az intézet „civilisztikai mű-
hely”-ként való definiálása fejezi 
ki leginkább vezetői elképzelése-
imet. Az azt támogató intézet-
vezetői koncepció / stratégia az 
intézeti kollegák bevonása, s a 
hallgatók támogató aktivitása 
mellett nyer értelmet.”

A MUNKAERŐPIACON 5-10 
ÉV MÚLVA IS RELEVÁNS 
ISMERETEKET SZÜKSÉGES 
A HALLGATÓKNAK 
ÁTADNI. 
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büntetőjog, büntetés végrehajtási 
jog, kriminológia, kriminalisztika 
(fő)tantárgyakkal. Ezzel a képzési 
portfólióval megfelel az intézeti 
követelményeknek. A magyar-
országi jogi karokon, Szeged 
kivételével két vagy három tanszék 
látja el ugyanezeket a feladatokat, 
lényegében ugyanekkora oktatói 
állománnyal.”

Milyen változások várhatóak 
az Intézet tudományos/szakmai 
munkájában?

„Az intézetté történő átneve-
zésből fakadóan éppen semmi-
lyen, mivel a tanszék de facto 
intézetként működött. 

Az intézetté alakulás nem fel-
tételez belső tagozódást, így belső, 
kisebb tanszéki struktúrákat nem 
hozunk létre és nem szorgalmaz-
zuk azokat a jövőben sem. Fontos 
értékként tekintünk jelenleg is a 
tanszéki munkaszervezés nagy-
fokú rugalmasságára, különösen 
arra, hogy az oktató kollégák al-
kalmasak egymás helyettesítésére 
a legszélesebb tantárgyi körben.”

Az átszervezés hogyan érinti 

a bűnügyi tudományok oktatá-
sát? Lesz-e hatása a hallgatókra 
nézve?

„Véleményem és terveim 
szerint nem, az oktatási tevékeny-
séggel kapcsolatos megújulást nem 
az intézetesedés hozza el, hanem 
a modern jogászképzés megvalósí-
tásába vetett hit és persze az, hogy 
az intézeti team elkötelezett a jó és 
hatékony oktatás irányában.” 

Intézetvezetői munkája során 
melyek lesznek azok a fő elvek és 
célok, amelyek a jövőben megha-
tározzák vezetői tevékenységét?

„Az Intézet az ÁJTK stratégi-
ailag fontos és jelentős bástyája, 
amely a bűnügyi tudományokhoz 
kötődő tantárgyak oktatásában, a 
tárgykörhöz kapcsolódó tudo-
mányos kutatásban és a szakmai 
közéletben egyaránt jelen van és 
vezető szerepet tölt be nem csupán 
regionális és országos, hanem 
nemzetközi szinten is. E vezető 
szerep köszönhető egyfelől annak, 
hogy az itt gondozott tárgyak 
és tudományos szakterületek a 
jogrend alapvető fontosságú és 

megkerülhetetlen alkotóelemeit 
fedik le, másrészről annak, hogy 
jelenleg a személyi állomány ösz-
szességében véve (és egyénenként) 
kiemelkedő szakmai minőséget 
képvisel. A jogelőd tanszéken 

korábban dolgozó nagynevű elő-
dökhöz méltó a tanszéki munka 
jelene, emiatt bátran viseli a mai 
oktatói és kutatói generáció is a 
„szegedi büntetőjogi iskola” kitün-
tető megkülönböztetést.

Az Intézet fentiek szerinti po-
zícionálása a vezetés legfontosabb 
irányelveit már eleve meghatároz-
za: a fejlesztés és a fejlődés a meg-
lévő struktúrákba (tantárgyak, 
kutatási programok, súlypontok, 
specializációk) ágyazottan, orga-
nikus módon történhet a jövőben 
is, mivel ezzel lehet biztosítani a 
jelenlegi minőség megtartását és 
további eredmények elérését.”

INTÉZETEK

MODULOK
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AZ INTÉZETI TEAM 
ELKÖTELEZETT A JÓ ÉS 
HATÉKONY OKTATÁS 
IRÁNYÁBAN.

Innovációs kurzusblokk
A negyedéves joghallgatók számára fontos döntés ebben 
a félévben a modulválasztás. Erről és az új innovációs 
kurzusblokkról kérdeztük dr. Szomora Zsolt oktatási 
dékánhelyettest.
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

1. Mi is ez a képzés, modul?
Ebben a kurzusblokkban a hallgatók olyan 

tantárgyakat hallgathatnak, amelyek az innováció 
gazdasági, társadalmi és technikai jelenségéhez kap-
csolódó jogi kérdésekkel foglalkoznak. Mai modern 
világunk olyan aktuális és új jogi kérdéseiről van 

szó, amelyekre nem nagyon jut még idő a kötelező 
tananyag keretében. Egyébként nem szakmodulról, 
hanem egy fakultatív kurzusblokkról van szó, azaz a 
hallgatók a fakultatív óráik terhére vehetik fel ezeket 
a kurzusokat.

2. Milyen okok vezettek 
a képzés bevezetéséhez?

A jogi kar bekapcsolódott 
egy TÁMOP-pályázatba, amely 
célkitűzése a tudásipar igényéig 
kiszolgáló felsőoktatási szolgálta-
tások megalapozása volt. Ennek 
keretében kurzustematikák és 
tananyagok kidolgozására került 
sor, kifejezetten oktatásfejlesztés 
volt a cél, hogy hallgatóink olyan 
modern és előremutató isme-
retanyaghoz jussanak, amelyet 
a munkaerőpiacon is tudnak 
hasznosítani.

3. Milyen plusz tárgyak 
teljesítése szükséges hozzá?

A kurzusblokk jelenleg össze-
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AZ INTÉZETI TEAM 
ELKÖTELEZETT A JÓ ÉS 
HATÉKONY OKTATÁS 
IRÁNYÁBAN.

Innovációs kurzusblokk
A negyedéves joghallgatók számára fontos döntés ebben 
a félévben a modulválasztás. Erről és az új innovációs 
kurzusblokkról kérdeztük dr. Szomora Zsolt oktatási 
dékánhelyettest.
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

Szakmodulok
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

1.) Miért tartja fontos-
nak a modul rendszert a 
klasszikus képzéssel szem-
ben, hiszen a szakvizsga 
egységes (jelenleg), ahol 
ugyanúgy számon kérnek 
mindent?

A szakvizsga jelenleg még 
egységes, de már egy nagyon 
elavult rendszert tükröz, 
amelyet évtizedek óta próbál-
nak megreformálni. A szegedi 
jogi kar a mindent átfogó jogi 
tudás illúziója helyett ma már 
előremutatóbb elveket próbál 
követni. Egy jogásznak ma már 
sokkal inkább van szüksége 
átfogó rendszerszemléletre, stabil 
módszertani felkészültségre 
és a szakterületének megfelelő 
speciális ismeretekre, semmint 
mindenre kiterjedő, a teljességre 
törekvő képzésre, és gyorsan el-
felejtett, kiszelektált ismeretekre. 
Mire szakvizsgázni mennek, nem 

fognak emlékezni az XY törvény 
10 elemet tartalmazó felsoro-
lására, akkor sem, ha tanulták. 
És főleg nem, ha addig többször 
megváltozik a szabályozás.

2.) Van átjárás a modu-
lok között?

A modulok körében a gya-
korlatban egyirányú átjárás van: 
a szakmodulokból vissza lehet 
menni az általános modulba, ez 
azonban járhat időveszteséggel, 
mert az általános modul tárgyait 
el kell végezni. Szakmodulok 
közötti váltás is lehetséges, ehhez 
ugyanúgy kreditbeszámításra, 
valamint az új modul hiányzó 
kurzusainak az elvégzésre van 
szükség. Egyébként az elmúlt 
években nem is nagyon merült 
fel ilyenre igény, a hallgatók ma-
radtak a moduljaikban és ered-
ményesen befejezték a képzést. 
De az átjárás lehetséges.

3.) Többletteherrel jár-e 
a modul elvégzése?

A szakmodul elvégzése 
semmilyen többletterhet nem 

jelent. Az egyes szakmodulok 
nem az általános képzésen felül 
teljesítendő többletkurzusokból 
épülnek fel, hanem olyan a 7. 
félévet lezáró általános képzést 
követő önálló kurzuscsoportból, 
amely mellett további tárgya-
kat nem kell teljesíteni. Ennek 
megfelelően az óraterhelés nem 
különbözik az általános képzést 
folytató hallgatókétól.

4.) Milyen bizonyít-
vány jár a modul elvégzése 
után?

A modulos képzés befejezé-
sét követően a hallgató a jogász 
oklevél mellé betétlapot kap, 
amely tanúsítja, hogy a Bűnügyi 
tudományok, a Gazdasági jogi 
vagy a Nemzetközi jog/Ide-
gen nyelv területén speciális 
ismereteket szerzett. A betétlap 
felhasználása fakultatív, ha állás-
pályázatához a hallgató azt nem 
kívánja felhasználni, akkor nem 
csatolja a pályázathoz. A betétlap 
csak előnyökkel jár, kötöttségeket 
nem teremt.

2. Milyen okok vezettek 
a képzés bevezetéséhez?

A jogi kar bekapcsolódott 
egy TÁMOP-pályázatba, amely 
célkitűzése a tudásipar igényéig 
kiszolgáló felsőoktatási szolgálta-
tások megalapozása volt. Ennek 
keretében kurzustematikák és 
tananyagok kidolgozására került 
sor, kifejezetten oktatásfejlesztés 
volt a cél, hogy hallgatóink olyan 
modern és előremutató isme-
retanyaghoz jussanak, amelyet 
a munkaerőpiacon is tudnak 
hasznosítani.

3. Milyen plusz tárgyak 
teljesítése szükséges hozzá?

A kurzusblokk jelenleg össze-

sen 16 kurzusból áll, és ebből kell 
a hallgatónak legalább 10 kre-
ditnyit, azaz 5 fakultatív kurzust 
felvennie és sikeresen elvégeznie. 
Ekkor a Kar az innovációs jogi 
ismeretek megszerzését igazoló 
tanúsítványt állít ki, amelyet a 
hallgató a diplomájához mellékel-
ve használhat majd fel, speciális 
ismereteit igazolandó. 

4. Meg van-e szabva, 
hogy melyik félévben kell 
teljesíteni? Kinek ajánlja a 
képzést?

A kurzusok közül a 4. és a 
9. félév között lehet válogatni. 
A kurzusokat bármely nappali 
tagozatos joghallgató felveheti. 

Különösen ajánlom azoknak a 
hallgatóknak, akiket érdekelnek 
a modern gazdasági, társadalmi 
és technikai jelenségek, és akik 
naprakész tudást szeretnének sze-
rezni olyan területeken, amelyek-
ről napjaink átlagos jogászának 
alig van még ismerete.

 

Kép forrása: http://www.elelmiszer.hu/cikk/
eip__partnerek_kerestetnek
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MODULOK

Bűnügyi 
tudományok 
modul
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

1.) Kinek ajánlja? 
Miért éri meg részt venni 
ezen a modulon?

Azoknak a hallgatóknak, akik 
érdeklődnek a bűnügyi tudo-
mányok iránt, és esetleg olyan 
terveik vannak, hogy a jövőben 
bűnügyi területen vagy bűnügy 
területen is szeretnének dolgozni. 
Mind a bírósági, mind az ügyész-
ségi felvételin előnyt jelenthet a 
modul, ahogy az ügyvédi munká-

nál is. Ha csak az érdeklődés van 
meg, akkor is ajánlom a modult, 
annak elvégzése nem zárja ki, 
hogy a frissen végzett jogász bár-
milyen más, számára szimpatikus 
területen helyezkedjen el. Viszont 
így megvan a lehetősége, hogy 
az utolsó két évben őt érdeklő 
tantárgyakat tanul csak.

A modulban 20 fős csoportos 
foglalkozások zajlanak, inter-
aktív oktatási módszerekkel. A 
vizsgajegyeket jellemzően már 
a félév során meg lehet szerezni, 
a legtöbb tárgyból nem kell már 
a vizsgaidőszakban vizsgázni. 
A hallgatók olyan kifejezetten 
büntetőjog-gyakorlati, -elméleti 
és kapcsolódó interdiszcipliná-
ris ismeretekre tesznek szert, 
amellyel egyetlen más jogi karon 
végzett hallgató sem rendelkezik 
a végzésekor.

2.) Mi szükséges, ahhoz 
hogy valaki a modulba 
jelentkezhessen?

A Büntetőjog I-IV. tárgyak 
sikeres teljesítése, és a tanulmányi 

alapján készülő rangsorban elért 
megfelelő helyezés. A modul 
létszámkerete 20-22 fő.

3.) Mennyiben tér el az 
Általános modultól a kép-
zési terv? Milyen tárgyak 
maradnak ki?

A modul hallgatói csak egy 
félévig hallgatnak nemzetközi 
magánjogot és társasági jogot, 
kimaradnak speciális magánjogi 
ismeretek (atipikus szerződések, 
értékpapírjog, versenyjog), vala-
mint az agrárjog, szövetkezeti jog 
és környezetvédelmi jog.

4) Későbbi elhelyezke-
dés szempontjából, mi-
lyen előnyöket jelent ez a 
képzés?

Előnyt jelenthet a bírósági és 
ügyészségi fogalmazó álláshe-
lyekre való jelentkezéskor, de a 
büntetős profillal jelentkező ügy-
védi irodáknál és a rendőrségen 
történő elhelyezkedéskor is.
Kép forrása: http://minap.hu/cikkek/tolvaj-szom-
szedok-kezen-kattant-bilincs-hejopapiban

Nemzetközi jog/
Idegen nyelvi modul
ÍRTA: MÁTRAI JÓZSEF

1.) Kinek ajánlja? Miért éri meg 
részt venni ezen a modulon?

Azoknak a hallgatóknak, akik a jog és a jog-
rendszer legtágabb értelemben vett nemzetközi 

vonatkozásai és más államok jogrendszere iránt 
is érdeklődnek. Ebben a modulban részletesebb 
nemzetközi közjogi, nemzetközi magánjogi és 
gazdasági jogi, valamint összehasonlító jogi 
ismereteket szerezhetnek, speciális szaknyelvi 
ismeretekkel együtt. 

A hallgatók a modul elvégzésével olyan kon-
centrált ismeretanyagra tesznek szert, amellyel 
egyetlen más jogi karon végzett hallgató sem 
rendelkezik a végzésekor.

2) Mi szükséges, ahhoz hogy valaki 
a modulba jelentkezhessen?

Más moduloktól eltérően itt nem csak a 
tanulmányi átlag alapján képzett jelentkezői 
rangsor számít a felvételkor, hanem felvételi 
elbeszélgetésre is sor kerül, amelyen a bizottság 
mérlegeli a hallgató motiváltságát, korábbi tanul-

mányi teljesítményét, valamint a 
nyelvtudás szintjét.

3) Mennyiben tér el az 
Általános modultól a kép-
zési terv? Milyen tárgyak 
maradnak ki?

A modul hallgató csak egy 
félévig hallgatnak társasági jogot, 
kimaradnak a speciális magánjo-
gi ismeretek (atipikus szerződé-

1) Kinek ajánlja? Miért 
éri meg részt venni ezen a 
modulon?

Azoknak a hallgatóknak, akik 
a legtágabb értelemben vett gaz-
dasági, üzleti élet jogi vonatkozá-
sai iránt érdeklődnek, és szívesen 
dolgoznának gazdasági ügyekkel 

SZAKMAI GYAKORLATI 
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Kép forrása: http://minap.hu/cikkek/tolvaj-szom-
szedok-kezen-kattant-bilincs-hejopapiban

Gazdasági 
jogi modul
KÉSZÍTETTE: MÁTRAI JÓZSEF

mányi teljesítményét, valamint a 
nyelvtudás szintjét.

3) Mennyiben tér el az 
Általános modultól a kép-
zési terv? Milyen tárgyak 
maradnak ki?

A modul hallgató csak egy 
félévig hallgatnak társasági jogot, 
kimaradnak a speciális magánjo-
gi ismeretek (atipikus szerződé-

sek, értékpapírjog, versenyjog), 
valamint az agrárjog, szövetkezeti 
jog és környezetvédelmi jog.

4) Későbbi elhelyezke-
dés szempontjából, mi-
lyen előnyöket jelent ez a 
képzés?

Előnyt jelenthet minden 
olyan jogászi munkahelyen, ahol 
idegen nyelvi ismeretekre van 

szükség, külföldi kapcsolatokban 
kell dolgozni, külföldi ügyfélkör-
rel foglalkozni. A nagy nemzet-
közi ügyvédi irodák hazai fiókjai 
is pozitívan értékelhetik a modul 
elvégzését. Előnyt jelenthet 
továbbá bármilyen nemzetközi 
szervezetnél vagy a hazai külügyi 
igazgatásban való elhelyezke-
désnél.

1) Kinek ajánlja? Miért 
éri meg részt venni ezen a 
modulon?

Azoknak a hallgatóknak, akik 
a legtágabb értelemben vett gaz-
dasági, üzleti élet jogi vonatkozá-
sai iránt érdeklődnek, és szívesen 
dolgoznának gazdasági ügyekkel 

foglalkozó ügyvédi irodában, 
cégeknél.  A képzés sajátossága, 
hogy a speciális joganyag mellett 
a gazdasági, közgazdaságtani 
hátteret is megtanulhatják a 
hallgatók. Így a modul elvégzé-
sével olyan speciális és interdisz-
ciplináris ismeretanyagra tesznek 
szert, amellyel egyetlen más 
jogi karon végzett hallgató sem 
rendelkezik a végzésekor.

2) Mi szükséges, ahhoz 
hogy valaki a modulba 
jelentkezhessen?

A Közgazdaságtan I-II., Álta-
lános statisztika, Polgári jog I-II-
III-IV., Munkajog I-II., Pénzügyi 
jog I. kurzusok sikeres teljesítése, 
és a tanulmányi alapján készü-
lő rangsorban elért megfelelő 
helyezés.

3) Mennyiben tér el az 
Általános modultól a kép-
zési terv? Milyen tárgyak 
maradnak ki?

A modul hallgatói nem hall-
gatnak agrárjogot, szövetkezeti 
jogot és környezetvédelmi jogot.

4) Későbbi elhelyezke-
dés szempontjából, mi-
lyen előnyöket jelent ez a 
képzés?

Előnyt jelenthet a gazdaság-
gal és gazdasági joghoz kapcso-
lódó bármilyen jogászi munka-
körben, mind a közszférában (pl. 
bíróság, NAV, fogyasztóvédelmi 
hatóság stb.), mind pedig a privát 
szférában (cégek, cégeknek dol-
gozó, gazdasági profilú ügyvédi 
irodák).

Kép forrása: http://kocsisszabougyved.hu/visszaelhetnek-facbookra-kitett-fotoinkkal-mit-mond-az-uj-ptk/merleg/
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Nagyon jól áttekinthető útmutató áll 
a hallgatók rendelkezésére karunk 
honlapján.1  A honlapon felsorolt 

fontos pontokat fogom részletezni, kibontani, 
a könnyebb tájékozódás érdekében: 

1. A szakmai gyakorlat az abszolutórium 
megszerzésének kredittel nem honorált feltéte-
le (kritérium-feltétel). Nem árt itt megemlíteni 
az SZTE Karrier Iroda szervezésében működő 
Alternatív Gyakornoki Programot, ahol lehet 
kreditet is szerezni.2  

2. A szakmai gyakorlat időtartama 6 hét, 
amely egybefüggően nem, kizárólag csak 2 x 
3 hetes bontásban teljesíthető, és különböző 
gyakorlati helyen is letölthető. Itt azonnal 
nyílik lehetőség arra, hogy több helyen kipró-
báljuk magunkat. Ilyenkor kiderülhet, hogy 
az a pálya, amelyet már régóta idealizáltunk, 
hozzánk mégse illik teljesen és egyben arra 
is, hogy milyen hely, munka áll igazán közel 
hozzánk, 

3. A gyakorlat megkezdésének előfelté-
tele a Polgári jog II., a Büntetőjog II., és az 
Alkotmányjog II. tárgyak teljesítése. Ezekre a 
tárgyakra kiemelten oda kell figyelni, nemcsak 
fontosságuk végett, hanem azért is, mert a 
szakmai gyakorlatot nem lehet végezni sikeres 
teljesítésük nélkül. Abban az esetben, ha 
ezeket a kurzusokat a mintatanterv szerint 4. 
félévben abszolváljuk, a nyáron, vagy az 5. fél-
évtől meg lehet kezdeni a szakmai gyakorlatot.

4. A szakmai gyakorlat teljesíthető igaz-
ságügyi, közigazgatási vagy egyéb hatósági, 
jogalkalmazó szervnél (bíróság, ügyészség, 
ügyvédi iroda, közjegyzői iroda, kormányhiva-

tal, polgármesteri hivatal, rendőrség, minisz-
tériumok, országos főhatóságok, gazdálkodó 
szervezetek jogtanácsosai mellett, stb.) feltéve, 
hogy a gyakorlatvezető jogi szakvizsgával is 
rendelkező jogász, aki a fogadó szervnél, intéz-
ménynél jogi, jogalkalmazással összefüggő 
feladatokat lát el. A gyakorlat akkor fogadható 
el, ha a gyakorlatot végző hallgató feladatait 
jogi, jogalkalmazással összefüggő feladatok 
teszik ki. 

5. A gyakorlat elsősorban a hallgató saját, 
egyéni szervezésében tölthető le, az általa 
választott helyen és időben, amennyiben a 
fogadó szerv elegendőnek tartja ehhez a Kar 
Tanulmányi Osztálya által kiadott igazolást 
a hallgatói jogviszony fennállásáról (A kar 
honlapján megtalálható ez a dokumentum.: 
„Igazolás szakmai gyakorlat saját szervezé-
séhez” című nyomtatvány). A nyomtatvány 
a Tanulmányi Osztályon beszerezhető és 
hitelesíthető.

6. Amennyiben a hallgató a fenti módon 
egyénileg, saját szervezésben nem tudja gya-
korlatát teljesíteni, akkor az SZTE ÁJTK Karri-
er Irodájához fordulhat, aki tájékoztatást nyújt 
azon fogadó intézményekről, akivel a Kar már 
felvette a kapcsolatot szakmai gyakorlatok 
teljesítéséhez, és szükség esetén segít a gyakor-
lat megszervezésében is. A Karrier Irodáról 
részletesebben fogok írni még a lentiekben. 

7. Azon levelezős hallgatók esetében, 
akiknek állandó munkahelye szakmai gyakor-
lóhelyként is funkcionálhat, és a munkahelyén 
jogalkalmazással összefüggő feladatokat lát 
el, a kötelező szakmai gyakorlat teljesítése 
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A jogász szak elvégzése több lépcsőből épül fel. Ebbe tartozik természetesen a 
tanulmányi oldal, a kurzusok teljesítése, záróvizsga letétele. Nem szabad azonban 
megfeledkezni a kötelező szakmai gyakorlatról sem! Mindenképp fontos magja 
a képzésnek, mivel nem árt figyelmesen kiválasztani azt a helyet, ahol szakmai 
gyakorlatunkat szeretnénk eltölteni, hiszen ennek a döntésnek a későbbiekben 
is nagy szerepe lesz. Gyakran egy szép diploma mellé a munkáltatók szakmai 
tapasztalatot is elvárnak. Hogy tudjuk ezt felmutatni friss diplomásként? Itt lesz 
szerepe annak, hogy milyen helyeken fordulunk meg egyetemi éveink alatt, mennyi 
tapasztalatot, ismeretséget gyűjtünk össze.
ÍRTA: BÁRÓ-FARKAS MARGIT CHIARA

SZAKMAI GYAKORLAT

1 http://www.juris.u-szeged.hu/oktatas/jogasz-szak-osztatlan/jogasz-szak-osztatlan
2 http://www.sztekarrier.hu/hu/alternativ_gyakornoki_program



elfogadható a felettes jogász 
munkáltatójának ez irányú hite-
les igazolása alapján is.

8. A kötelezően előírt 6 hetes 
szakmai gyakorlat teljesítésére a 
Kar elfogadja az SZTE ÁJTK Kar-
rier Iroda szervezésében, szakmai 
gyakornoki program keretében 
eltöltött gyakorlati időt is.

9. A szakmai gyakorlat 
teljesítéséről szóló igazolásokat a 
képzés utolsó félévének megkez-
désekor a kari naptárban meg-
jelölt határidőig, a záróvizsgákat 
megelőzően kell együttesen lead-
ni a Kar Tanulmányi Osztályán. 
(Hasonlóan ez a dokumentum 
is megtalálható a kar honlapján: 
„Igazolás a szakmai gyakorlat 
teljesítéséről”című nyomtatvány).

A fontos pontokat követő-
en visszatérek az SZTE ÁJTK 
Karrier Irodához, azon belül is 
a folyamatosan fejlődő Szakmai 
Gyakornoki Programhoz. Ahogy 
az SZTE ÁJTK Karrier Iroda be-
mutatkozásában is kiemeli céljuk 
a hallgatókkal való folyamatos 
kapcsolattartás, illetve kommuni-
kációra építve, igényeiknek meg-
felelő szolgáltatások kialakítása, a 
szegedi joghallgatók gyakorlato-
rientált képzésének elősegítése. 

A Szakmai Gyakornoki 
Program (SZGYP) az országban 
egyedülálló szakmai gyakornoki 
program. Évente 30-40 hallgató 
Szeged és Budapest különbö-
ző gyakornoki helyein három 
hónapos szakmai gyakorlatra 
pályázhat.

A Szakmai Gyakornoki Prog-
ramra minden szemeszterben 
három hónapos időintervallumra 
(szeptember-november, illetve 
február-április) kerül sor, az előző 
szemeszter előkészítő munkáján 
alapulva. Szerződéses fogadóin-

tézményeink állapítják meg pá-
lyázó, illetve a gyakornoki prog-
ramban résztvevő hallgatóinkkal 
szemben támasztott feltételeket. 
A gyakornoki helyek betöltése 
pályázat útján történik. A Karrier 
Iroda a pályázati eljárást, illetve a 
pályázatok koordinációját bonyo-
lítja, illetve biztosítja a hallgatók 
és munkáltatók közötti összhan-
got, a kapcsolattartást, amelyben 
a Hallgatói Önkormányzat se-
gítséget nyújt. Az iroda figye-
lemmel kíséri a sikeres pályázók 
tevékenységét gyakorlatuk során. 
Ez a hallgató által minden hónap 
végén kitöltött, a munkáltató által 
hitelesített és benyújtott jelenléti 
ívvel, beszámolóval, foglalkoz-
tatási naplóval történik. Ezek 
áttanulmányozását követően 
értékelik a hallgató gyakornoki 
tevékenységét. Ezen dokumen-
tumok kivonatolt változatából 
a későbbi pályázók hasznos infor-
mációkat nyerhetnek az egyes 
gyakornoki helyekről, az ott 
töltött munkáról. A hallgató teljes 
értékű gyakornoki munkát végez 
a munkáltatójánál napi 8 órában. 
Ez időre egyéni tanrendet kap, 
hogy valóban teljes egészében a 
munkavégzésre szentelhesse az 
idejét. Ez a gyakorlat valóban 
olyan ismeretekkel, tapaszta-
lattal, kapcsolatokkal ruház fel 
Titeket, amely megalapozhatja 
a jövőbeli karriereteket. Ahogy 
már a fentiekben is kiemeltem 
a munkáltatók minél több és 
minőségi szakmai ismereteket 
várnak el. Mi is lehet jobb ennél? 
Pár hét helyett, három hónapos 
igazolt szakmai gyakorlat az 
általad kiválasztott helyen, ahol 
folyamatosan követik az eltöltött 
idődet. A gyakornokság végezté-
vel tanúsítványt is kap mindenki, 

mely az önéletrajzot még inkább 
erősíti.
SZAKMAI PARTNEREIK A 
KÖVETKEZŐEK, MELYEK 
KÖRE FOLYAMATOSAN 
BŐVÜL:

A három hónapos Szakmai 
Gyakornoki Programban: 

• Amerikai Egyesült Államok 
Budapesti Nagykövetsége (Bu-
dapest)

• Andrékó – Kinstellar Ügyvédi 
Iroda (Budapest)

• Csongrád Megyei Rendőrka-
pitányság

• dr. Hoffmann Balázs Ügyvéd
• dr. Zádori Szabolcs Ügyvéd
• Juhász – Császár – Csvila 

Ügyvédi Iroda
• Kardos – Pető – Törőcsik 

Ügyvédi Iroda
• Kolozsvári és Waldmann 

Ügyvédi Iroda
• Nemzeti Adó – és Vámhivatal 

Dél-alföldi Regionális Főigazga-
tósága

• Noerr és Társai Ügyvédi Iroda 
(Budapest)

• Szeged Megyei Jogú Város 
Polgármesteri Hivatal

• Szegedi Ítélőtábla
• Szegedi Törvényszék
• Transparency International 

(Budapest)
Bővebb ismertetést, szemé-

lyes elérhetőségeket találhattok 
a Hallgatói Önkormányzat 
honlapján a szakmai gyakorlat 
menüpont alatt.3

A fentiek alapján láthatjátok 
számos választási lehetőség van 
a kötelező szakmai gyakornoki 
idő kitöltésére. Amellett, hogy Te 
is tudsz önállóan keresni helyet, 
segítséget tanácsadást is igénybe 
tudsz venni annak érdekében, 
hogy zökkenőmentesen alakuljon 
e tanulmányi időszakod.
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2017 az OTDK éve
A tudományos diákköri mozgalom több mint hat évtizedes múltra tekint vissza 
Magyarországon, így már hagyomány, hogy kétévente megrendezik az Országos 
Tudományos Diákköri Konferenciát. A következő éppen ebben a tanévben esedékes, 
egészen pontosan 2017 tavaszán. Az OTDK legfőbb célja, hogy az ország legjobb 
főiskolai és egyetemi hallgatói az elmúlt két évben elért tudományos eredményeiket 
ismertethessék. A verseny keretében tizenhat szekcióban mérhetik össze tudásukat a 
hallgatók – ezek közül az egyik az Állam- és Jogtudományi Szekció.

ÍRTA: BOROS ÁKOS JÓZSEF ÉS SZIVÓS KRISTÓF

OTDK

Az OTDK-t a jogi karok mindig 
felváltva rendezik meg. Szeged 
legutóbb 2013-ban volt az 
esemény házigazdája. 2015-

ben a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen 
rendezték meg, míg 2017. március 29. és 
31. között a Miskolci Egyetem Állam- és 
Jogtudományi Kara fog otthont adni a 
Szekció megmérettetéseinek.

Minden OTDK-t egy helyi forduló előz 
meg, amelynek kettős szerepe van. Egyrészt 
„selejtezőül” szolgál, ugyanis a legjobb 
dolgozatok itt nyerik el a jogot az OTDK-n 

való indulásra. Másrészt fontos az is, hogy 
a versenyző hallgatók szokják azt a közeget, 
ami az OTDK-n is várni fogja őket. Alapve-
tő szabály ugyanis, hogy minden dolgozatot 
az OTDK során legfeljebb 15 percben, szó-
ban is elő kell adni. A szóbeli előadást egy 
hallgatói opponencia követ, ami kiemeli 
az adott dolgozat erősségeit, illetve gyenge 
pontjait. A szerzőnek lehetősége van ezekre 
reagálni, a felmerült kérdésekre válaszolni. 
Nemcsak a dolgozatok szerzői, hanem az 
opponensek is versenyeznek egymással, mi-
vel a Szekción belül minden tagozatban (pl. 
Büntetőjogi Tagozat, Polgári Jogi Tagozat 
stb.), a helyezetteken túl díjazásra kerül a 
legjobb opponensi teljesítmény is.

Az OTDK nemcsak a tudományos 
munkák bemutatásáról és elismeréséről 
szól. Fontos az is, hogy lehetőségünk nyílik 
más jogi karok hallgatóinak megismerésére. 
A kapcsolati tőke kiépítése mindannyiunk 
számára elengedhetetlen a jövőnk szem-
pontjából, és ehhez az OTDK egy kiváló 
alkalmat nyújt.

A szegedi hallgatók hagyományosan 
számos helyezést és különdíjat hoznak 
haza, reméljük ez így lesz idén is!
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PÁLYÁZAT

AZ IGAZSÁGÜGYI 
MINISZTÉRIUM 
PÁLYÁZATA
Az IM ösztöndíjak kapcsán felkereste a 
Magyar Közöny szerkesztősége a program 
koordinátorát, Dr. Mezei Pétert. Kérdésekre 
adott válaszai amellett, hogy érthetőbbé teszik 
az ösztöndíjak rendszerét, újdonságokkal 
szolgál és a hallgatókban felmerülhető 
kérdésekre is feleletet ad.
(Részletes leírást a http://ajtkhok.hu/ található)

KÉSZÍTETTE: BÁRÓ-FARKAS MARGIT CHIARA

Milyen szempontok 
alapján kerül megha-
tározásra a hallgatók 
rangsorolása? Mik 
azok, a szempontok, 
amikre kiemelten oda 
kell figyelni?

„Az IM Nemzeti 
Kiválósági Jogászösz-
töndíj esetén az IM által 
meghatározott teljesít-
ményekre ugyancsak 
az IM által megadott 
objektív pontszámokat 
kaphatnak a hallgatók. 
Ezek a tényezők a Kar 
által kidolgozott „port-
fólió + IM pályázat” 
formanyomtatványain 

keresztül megismerhetők, ahogy az értük 
járó pontszámot is automatikusan jelzi a 
hallgatóknak a Modulo. Hagyományosan 
ilyen teljesítmény a tanulmányi eredmény, 
a nyelvvizsga, a publikálás, a konferencia 
előadás, TDK/OTDK szereplés, hallgatói 
folyóirat-szerkesztés, perbeszéd-versenyen 
való részvétel.

Az IM Tanulmányi Ösztöndíj esetén a 
puszta számok beszélnek: minél nagyobb 

valakinek a korrigált kreditindexe, annál 
előkelőbb helyen rangsoroljuk.”

Előnyösebb elbírálásra tehet szert az a 
pályázó, aki a kívánt tanulmányi eredmény 
mellett, jelentős tudományos eredmények-
kel is rendelkezik? 

„A fentiekből is jól láthatóan az IM 
Nemzeti Kiválósági Jogászösztöndíj pontosan 
ezt célozza: azokat a tehetségeket támogat-
ni, akik a tanulmányaik folytatása mellett 
valami extrát tesznek le az asztalra. Az első 
félév tapasztalata ugyanakkor azt mutatta, 
hogy egy kimagasló tanulmányi eredmény 
és a nyelvvizsgák megléte szinte minden 
esetben garanciája a rangsorban betöltött jó 
helynek.”

Látnak arra esélyt, hogy a jövőben 
kibővítik a pályázatok kereteit? (Itt mind a 
keretösszegekre, mind pedig az elnyerhető 
helyekre gondolok.) 

„Erről nem tudok érdemi információval 
szolgálni. Az első év tapasztalatait a Minisz-
térium bizonyosan értékelni fogja, és ennek 
folytán levonja a szükséges következtetése-
ket. Tény ugyanakkor, hogy jelentős számú 
hallgató kaphat a kétféle támogatásból 
jelenleg is. (Az első félév során országosan 
750, Szegeden 238 hallgató részesült a két 
ösztöndíjból. Ez azért nem olyan rossz.)”

A kutatási-támogatási program tekin-
tetében, folyamatos monitoring rendszer 
alatt folynak majd a kutatói munkálatok? 
Hogyan fog történni az ellenőrzési mecha-
nizmus, annak érdekében, hogy mindaz 
helyesen valósuljon meg?

„A program keretében a kutatók az 
általuk előre megadott ütemterv szerint kell, 
hogy haladjanak, és az év végi beszámolót 
elősegítendő havi/kéthavi előrehaladási je-
lentéseket készítenek. Ezzel együtt tény, hogy 
ezek nem nyilvános információk. A minőség-
biztosítás legfontosabb eszközei ugyanakkor 
tavasszal jönnek majd el. Valamennyi nyer-
tes pályázat keretében ugyanis szervezni kell 
majd egy workshopot (alapvetően február és 
április között), valamint egy „szezonzáró” 
kari konferenciára is sor fog majd kerülni, 
várhatóan április-május körül. Ezen felül 



a kutatóink értelemszerűen az 
általuk meghatározott kutatási 
produktumot (e-tananyag, tanul-
mány, könyv stb.) kötelesek időre 
elkészíteni. Ezeket mind nyilvá-
nosságra fogjuk hozni.”

Ugyancsak a kutatási-támo-
gatási program tekintetében meg-
jelölték, hogy a kutatói csoportok 
karon belül fognak meghatá-
rozásra kerülni. Bővebben ez 
alatt mit érthetünk? Mindez az 
egyetemi tanárok kompetenciája 
alá fog kerülni? 

„Nem szükségképpen. A 
nyolc győztes kari pályázat közül 
többnek is egyetemi docens a veze-

tője. Valamennyi program esetén 
legalább egy minősített (vezető) 
oktatóból, egy PhD hallgatóból 
és egy graduális hallgatóból áll 
a kutatócsoport, de vannak öt 
fős munkacsoportok is. A nyolc 
érintett kutatás egyébként rend-
kívül széles körben, közjogi és 
magánjogi témaköröket egyaránt 
vizsgálnak.”

Jövőre is lesz lehetőség pá-
lyázni az ösztöndíjra?

„Az Igazságügyi Miniszté-
rium informális tájékoztatása 
szerint az ösztöndíj a következő 
évben is rendelkezésre áll majd.”

Mindezek mellett a honlapon 
is megtalálható lenti táblázat 
pedig teljes mértékben átlátha-
tóvá teszi a három ösztöndíjat3, 
valamint részletes leírást kaphat-
tok a Hallgató Önkormányzat 
honlapjának ÖSZTÖNDÍJAK, 
PÁLYÁZATOK menüpont alatt 
az ÁLLANDÓ ÖSZTÖNDÍJAK, 
PÁLYÁZATOK ALPONT alatt 
található5!
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PÁLYÁZAT

4 http://www.juris.u-szeged.hu/hirek-esemenyek/
szte-ajtk-2016/ismet-im?objectParentFolde-
rId=26986
5 http://ajtkhok.hu/index.php/osztondijak/allan-
do-osztondijak-palyazatok/im-nemzeti-kivalo-
sagi-jogaszosztondij/ és http://ajtkhok.hu/index.
php/osztondijak/allando-osztondijak-palyazatok/
im-tanulmanyi-jogaszosztondij/

Mi kerül a Hökletládába?
Interjú Kerekes Zsolttal a Szegedi Állam- és Jogtudományi 
Kar Hallgatói Önkormányzat elnökével.
KÉSZÍTETTE: PESTHY KATA

1. Mi is az a „Hökletláda”?
A Kar Hallgatói Önkor-

mányzatának legújabb kezdemé-
nyezése, amivel egy új csatornát 
szeretnénk létrehozni a hall-
gatótársaink és a HÖK között. 
Elhelyeztünk egy ládát a Kar 
főépületében, amelybe anonim 
módon várjuk a HÖK program-
jaival, tevékenységével kapcsola-
tos ötleteket és javaslatokat. 

2. Hol érhető ez el?
A láda a Kar főépületének 

földszintjén, a főlépcső mellett 
található folyosó falán található.

3. Kik számára?
Elsősorban azokat a hallgató-

társainkat szeretnénk így elérni, 
akik eddig nem folytak bele a 

hallgatói közéletbe, azonban sze-
retnének a Kar életében változást, 
megújulást. Igyekszünk minél 
jobban felmérni a hallgatók 
igényeit, ami véleményem szerint 
elengedhetetlen a feladataink el-
látásához, legyen az rendezvény-
szervezés vagy érdekképviselet.

4. Mivel kapcsolatban lehet 
ötletelni?

Igazából bármilyen, a 
HÖK-öt érintő témában várjuk 
a javaslatokat. Lehet az akár a 
szakmai előadásainkkal kapcso-
latos ötlet, a következő Jogászbál 
sztárvendégére javaslat, de akár 
arra irányuló igény is, hogy 
festessük rózsaszínre a tanterme-
ket. Minden felvetést meg fogunk 

vizsgálni, és azon leszünk, hogy 
kielégítsük a hallgatói közösség 
igényeit.

5. Ezek lehetnek akár pana-
szok is?

Bár nem ez az elsődle-
ges célunk, de természetesen 
előfordulhat, hogy az ötletlá-
dán keresztül juttatnak majd el 
hozzánk névtelen panaszokat, 
például egy vizsgával kapcsolat-
ban. Mivel elsődleges feladatunk 
a hallgatói érdekképviselet, 
ugyanúgy fogjuk kezelni az ilyen 
panaszokat, mintha közvetlenül 
a HÖK irodába hozták volna be 
és meg fogjuk tenni a szükséges 
lépéseket.

6. Ezek szerint ezentúl névte-
lenül is lehet nektek üzenni?

Pontosan ezt szeretnénk 
elérni. Minden évben több száz 
új hallgató kezdi meg tanulmá-
nyait a Kar falai között, mellyel 
együtt az igények is folyamatosan 



változnak.
Nagyon jó példa erre, hogy 

2012-ben indítottuk útjára azt 
a szakmai programcsomagun-
kat, amely eleinte néhány jogi 
témájú előadást jelentett a Kar 
pár érdeklődő hallgatója számára, 
mára azonban közel kéthetente 
ellátogat hozzánk egy-egy neves 
szaktekintély, akik teltház előtt 
tartanak beszélgetés jellegű előa-
dásokat nekünk az aktuális jogi 
témákról.

Ezek iránt pedig úgy látjuk, 

hogy folyamatosan növekszik az 
igény, azonban ezt igazán csak 
akkor tudhatjuk meg pontosan, 
ha lesz egyfajta visszacsatolás 
akár névvel, akár névtelenül.

7. Ki foglalkozik az ötletek 
megvalósításával?

A ládához csak a Kar Hallga-
tói Önkormányzatának min-
denkori elnökének lesz kulcsa, a 
tartalmához más nem fog hozzá-
férni. A megvalósításával pedig 
természetesen a HÖK testület fog 
foglalkozni.

8. Hány ötletet lehet bedob-
ni?

Természetesen amennyit csak 
szeretnétek. Minél több ötlet, 
javaslat érkezik, mi annál boldo-
gabbak leszünk.

9. Milyen gyakorisággal 
nézik át az ötleteket?

Terveink szerint a feldolgozás 
hetente fog történni, de ez a beér-
kező ötletmennyiségtől függően 
változhat.

Valószínűleg a Magyar 
Közöny olvasása mellett mindan-
nyian fordultatok már meg az 
ÁJTK HÖK honlapján. Néhány 
menüpont eddig még üresen 
tátongott vagy nem is létezett, 
de az elkövetkező hetekben, 
hónapokban pótolva lesznek a 
hiányosságok. Egyre több új fon-
tos információról, eseményről, 
hírről olvashattok majd rajta, 
legyen az az egyetemen belül 
vagy kívül. Többek között már 
megtalálhatóak az állandó ösz-
töndíjak és pályázatok, amelyet 

mindenkinek érdemes figyelmes-
en átfutnia (Diákcélú ösztöndíj, 
Eseti (rendkívüli) szociális 
támogatás, IM Nemzeti Kiválósá-
gi Jogászösztöndíj, IM Tanul-
mányi Jogászösztöndíj, Kiutazási 
támogatás, Mobilitási pályázat, 
Szakmai gyakorlati támogatás, 
Tudományos támogatás). 
Láthatjátok, hogy kik, mily-
en úton vehetik őket igénybe, 
milyen feltételek mellett. Ha 
ezzel már megvagytok, ajánlom 
figyelmetekbe a „Szabályzatok” 
menüpontot, ahol értesülhettek 
az Alapszabályról, Általános 
juttatásokról, Eseti hallgatói 
juttatásokról, Köztársasági 
ösztöndíjról, Nemzeti felsőok-
tatásról, Szervezeti és működési 
szabályzatról és a Tanulmányi és 
vizsgaszabályzatról. Ezek mellett, 

akit esetleg érdekel, hogy más 
karokon éppen mi történik, 
olvashat egy cikket arról, hogy 
milyen volt a BTK-soknak meg 
élni amikor bevezették a kötelező 
előadás látogatást 6 megenge-
dett hiányzás mellett (vagyis 
óraütközés esetén betegség, 
magánügyek vagy csak szimpla 
lógás kizárva). Mellesleg a cikk 
óta újabb változtatás történt, 
érdemes követni a Jogi Karon 
kívül zajló eseményeket, hiszen 
ki ígéri meg, hogy ha az egyik 
helyen lesz változtatás, a másik 
helyen nem? Lényeg a lényeg, 
egyre több cikk és menüpont fog 
megjelenni a HÖK weboldalán, 
ami remélhetőleg mankóként 
vagy csak szimpla szórakozásként 
fog szolgálni számotokra. Klik-
keljetek, olvassátok!

ÁJTK HÖK

Megújul az 
ÁJTK HÖK 
honlapja!
ÍRTA: OLÁH LUJZA



Fontos épületek
Mi hol van? Melyik utca? Merre menjek?
Kaptok egy kis útmutatót, hogy könnyebb 
legyen eljutni a különböző épületekbe.
ÍRTA: OLÁH LUJZA

Talán a legfontosabb épület a JK, vagyis a 
Jogi Kar főépülete a Tisza Lajos körúton, 
melyet már biztos kezdtek kiismerni, 
és egyre otthonosabban mozogtok a 

falai közt. A következő az MO, Móra épület, ahol 
leginkább az MKTB szakosok fordulnak meg. Ha a 
madarak igazat csiripeltek, talán nem a legvonzóbb 
épületek közé tartozik, de ha menni kell, hát menni 
kell. Nyilván ismerős már a TIK, vagy JATIK, a 
József Attila Tanulmányi és Információs Központ 
épületének a neve. Gyakorlatilag egy csomópont, 
ahol bármelyik karok hallgatóival találkozhattok. 
Itt történik a beiratkozás és a legtöbb papír inté-
zése, diákigazolvány stb… De vizsgaidőszak alatt 
sem pang az épület, sokan szeretnek bent készülni 
a megmérettetésekre, könnyen az egyetemisták 
második otthonává válik, főleg ha nem tudtok 
máshova menni tanulni. A GO az a GTK-s épület, 
amelyik a Feketesas utcában van, közvetlen a Jogi 
Kar főépülete mellett, míg a KO a Kálvária sugá-
rúton található GTK-s épületet jelenti. Az Aradi 
téren, nehezen eltéveszthető óriási pirosas színű 
épület lenne a BO, azaz a Bolyai épület, ahova az 
1-es, 2-es villamossal rendkívül egyszerű eljutni, 

és le is tudtok szállni, ott helyben. A félévek alatt 
meghatározott óraszámú idegen nyelvet lehet 
felvenni költségtérítés mentesen, legtöbbjüket 0 
kreditért, viszont aki új nyelven szeretne megta-
nulni, vagy csak esetleg fel szeretné frissíteni a 
már meglévő tudását, rendszerint a HO épületét, 
vagyis az Idegennyelvi Kommunikációs Intézet 
épületét kell keresse, ami a Honvéd téren található. 
Ha a TIK felé mentek, a templom és a játszótér 
vonzáskörzetében van. (Ha így egyszerűbb, akkor 
a Nyugin kell átsétálni, és a szemben lévő utca…). 
A Bölcsészettudományi Kar főépületében van 
az Auditórium Maximum, vagyis AudMax, az 
Egyetem utca 2. szám alatt (a TIK melletti épület). 
Érdekesség, hogy 1956. október 16-án egyetemis-
ták gyűltek össze ebben a teremben, akik valóságos 
országos forradalmat robbantottak ki az egy héttel 
későbbi pesti tűntetések nyomán. Szóval igen. Ha 
majd ott ültök bent órán és próbáltok kényelmes 
pozícióba helyezkedni az enyhén szűkös székeken, 
gondoljatok bele, hogy de durva, egy történelmi 
helyszín kellős közepén ülök. Végül pedig és nem 
utolsó sorban, valószínűleg már páran el is kezd-
tétek teljesíteni a két kötelező félévnyi testnevelés 
órát, de aki még csak következő félévben vagy 
jövő szeptemberben fogja elkezdeni, mindenki 
fontos tudni, hogy a Hattyas sor merre található. A 
Sportközpont az Indóháztérnél, vagyis a vasútál-
lomásnál van, de ha a Bem utcán sétáltok végig 
egyenesen, akkor is oda lyukadtok ki. Ha egyszer 
megtaláljátok, onnantól már menni fog.

A felperesek a 2007. március 07-én 
megkötött adásvételi szerződés 

alapján 8 000 000 forint vételár ellenében meg-
vásárolták az alperesektől a perbeli lakóházas 
ingatlan 12/24. tulajdoni hányadát. A szerző-
déskötést megelőzően a felperesek az épület 
falain repedéseket észleltek, amelyeket azért, 
hogy az ingatlan megvásárlásához szükséges 
hitelt megkapják, az alperesek hozzájárulásá-
val festéssel takartak el. Az igényelt lakáshitelt 

a felperesek ezután megkapták, a vételárat 
kiegyenlítették, és 2007. július 14-én birtokba 
vették az ingatlant.
2010. február 15-én a felperesek tájékoztatták 
az alpereseket, hogy az épület falain további 
repedések jelentek meg, a korábbi repedések 
pedig tágultak. Mindez az álláspontjuk szerint 
statikai hibára utal; erre figyelemmel 3 000 000 
forint megfizetésére tartottak igényt.
Az alperesek elzárkóztak a felperesek követelé-

ÉPÜLETEK
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JOGESETMEGOLDÁSOK
Jogászi hivatásunk során számos megoldandó jogi problémával találkozunk. A 

következő két jogeset megoldói két fős belépőt nyerhetnek a 70. Jogászbálba. A jogesetek 
megoldásait a Civilisztikai Tudományok és az Bűnügyi Tudományok Intézetek ellenőrzik.

1. JOGESET



A vádlott 
2014 közepén elhatározta, hogy 
a tulajdonát képező borház 
pincéjének ajtaját feszültség alá 
helyezi, hogy az esetleges jogelle-
nes behatolást megakadályozza. 
Vásárolt egy távirányítós dugalj 
szettet, majd a hálózati áramot 
ezen keresztül rákötötte a pince 
vasajtajának reteszére, ami által a 
pinceajtó - a távirányítóval kívül-
ről - áram alá volt helyezhető, il-
letve lekapcsolható volt. A vádlott 
több alkalommal, amikor eszébe 
jutott, feszültség alá helyezte az 
ajtót, ami ilyenkor rendszerint 
egy-egy hétig így maradt, mivel 
kb. hetente járt ki az ingatlanhoz. 
A vádlott magatartása arra irá-
nyult, hogy a pincébe esetlegesen 
betörni akaró személyt áramütés 
érje, ami elriasztja a behatolástól. 
A vádlott az általa kialakított 
rendszert kipróbálta: az ajtót 
kívülről megfogta, amelynek 
során kisebb ütést, fájdalmat 
érzett. A rendőrség nyomozói 
egy kábítószer termesztésre utaló 
előző napi bejelentés alapján 
2014. szeptember 30-án reggel 
bejutottak a vádlott segítségével 
arra a telekre, ahol a borház állt. 
Amikor odaértek a borházhoz, 
a vádlott kijelentette, hogy nincs 
kulcsa hozzá, de amikor a ren-
dőrök közölték, hogy minden-
képpen behatolnak a pincébe, 
akkor a vádlott figyelmeztette a 
helyszínen lévő rendőröket, hogy 

senki ne nyúljon az ajtóhoz, mert 
abba áramot vezetett és áramtala-
nítani kell. Az áram lekapcsolását 
követően a vádlott kinyitotta 
a pinceajtót. A pincében a 
nyomozók marihuána ültetvényt 
találtak, 35 db marihuána növény 
egyeddel, illetve a termesztéshez 
szükséges eszközöket. A lerom-
lott állapotú borházat jobb és 
bal oldalról is egy-egy lemezből 
készült kerítésszakasz választja 
el a szomszédos ingatlanoktól, 
míg az utcafront felé egy 168-205 
cm magas - változó magasságú - 
deszkakerítés határolja. A kapu 
mögött egy 1,5 m hosszú és 6 m 
széles betonozott terület talál-
ható, melynek végében az épület 
földszintjén, egy 100 cm széles és 
170 cm magas vaslemez ajtó áll, 
amelynek tetején egy „Vigyázz!!! 
220 V!” felirat és egy stilizált 
halálfej ábra látható, amelyet a 
vádlott rajzolt az ajtóra. A vádlott 
által kialakított rendszerrel érin-
tett bejárati ajtó külső oldalához 
illetéktelen személy csak a zárt 
kerítéskapu jogtalan kinyitá-
sával, vagy a kerítésen történő 
átmászással férhetett hozzá, míg 
az ajtó belső oldalához csak a zárt 
ajtó kinyitásával, vagy kifeszítésé-
vel lehetett hozzáférni. A terhelt 
által kialakított elektromos rend-
szer révén - annak lekapcsolásáig 
- a borospince bejárati vas ajtajá-
nak belső oldala 226 V feszültség 
alatt állt. Az ajtó külső felületén 

33 V feszültség volt mérhető. 
Az elektromos áram testre 
gyakorolt hatását alapvetően az 
áramerősség határozza meg. Az 
Ohm törvényből adódóan 33 V 
feszültségnél nem alakul ki olyan 
áramerősség, amely maradandó 
károsodást eredményezne. 226 
V feszültségnél száraz bőr estén 
0,2 mA áramerősség haladhat 
át a testen, aminek semmilyen 
élettani következménye nincs. 
Nedves bőr esetén 300-350 mA 
áramerősség haladhat át a testen, 
mely már visszafordíthatatlan 
szívkárosodással, kamraremegés-
sel jár, így halálos áramütést 
szenvedhet el, aki ilyen bőrfe-
lülettel érintkezik a feszültség 
alatt álló vasajtóval és az áram a 
testén áthalad. Utólag nem lehet 
meghatározni, hogy az aktuálisan 
a vasajtó belső oldalával érint-
kező személy milyen áramütést 
szenvedett volna el, de párás 
levegőben, csökkent bőrellenállás 
esetén, a súlyos következmény-
nyel, akár halállal járó áramütés 
veszélye reális volt.

Minősítse a vádlott cselekményét!

BEKÜLDÉSI HATÁRIDŐ: 
NOVEMBER 17.

BEKÜLDÉSI CÍM:
KOZONYMAGYAR@GMAIL.COM
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sének teljesítésétől.
A felperesek keresetükben az 
adásvételi szerződés hibás teljesí-
tésére hivatkozással elsődlegesen 
a szavatosság, másodlagosan 
pedig a kártérítés szabályai alap-
ján 3 000 000 forint és járulékai 
megfizetésére kérték az alperese-

ket kötelezni.
Az alperesek érdemi ellenkérelme 
a kereset elutasítására irányult. 
Azzal érveltek, hogy a szerződés-
kötést megelőzően megfelelően 
tájékoztatták a felpereseket az 
épület állapotáról, így arról is, 
hogy a falak repedeznek.

1. A kötelezett mely esetekben 
mentesülhet a szavatossági fele-
lősség alól?
2. Mely hibák tartoznak a jogo-
sult által „ismert hibák” körébe?
3. Alapos-e felperes keresete?

2. JOGESET

JOGESET



- Mi van ha elütnek egy matematikust?
- ???
- Már nem számít.

- Mi a magyar vasipar jelképe?
- ???
- A csodaszarvas.

- Mi az: feldobják zöld, leesik tök?
- ???
- Találós kérdés.

Mért volt szegény Petőfi Sándor?
- ???
- Mert keveset keresett és sokat költött.

Két székely beszélget:
- Te, a Bélát mégsem holnap temetik, 
hanem pénteken.
- Mé, jobban van?

A párna miért beteg? Mert huzatot 
kapott.

- Mit mond a zombi a zombimenzán 
a konyhás nőnek, amikor észreveszi, 
hogy a lábos teteje meghalt?
- Te tetem-etető, tetem e tető!

A hátrányos helyzetű flakon kupakja 
rászorult.

Vizsgán így szól a prof a diákhoz:
- Nos, kolléga, meg tudja nekem mon-
dani, mit jelent az a szó, hogy relatív 
permeabilitás?
- Pótvizsgát tanár úr, ha jól sejtem...

Bemegy az egyetemista diáklány a 
professzor irodájába, becsukja az ajtót 
maga mögött, leül a székre, miniszok-
nyájából kivillannak a combjai.
- Professzor úr, bármit megtennék, 
hogy átmenjek a vizsgán!
A professzor végigméri.
- Bármit?
A lány előrehajol, érzékien súgja:
- Igen, bármit!
- Akkor próbáljon meg tanulni.
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